Bahagia! Pada tahun Śaka 1208 [1286M] bulan Bādrawāda, hari pertama bulan
naik, hari Māwulu wāge, hari Kamis, Wuku Madaṇkungan, letak raja bintang di
baratdaya ... ... tatkala itulah arca paduka Amoghapāśa lokeśwara dengan empat
belas pengikut serta tujuh ratna permata dibawa dari Bhūmi Jāwa ke
Swarnnabhūmi, supaya ditegakkan di Dharmmāśraya, sebagai hadiah Śrī
Wiśwarūpa Kumāra.

Hal itu tidak berarti bahwa naskah yang lain tidak bisa diperkirakan tahun
penulisannya. Kadang-kadang bisa dilakukan berdasarkan nama yang disebut, atau jika
isinya mirip dengan isi naskah lain yang bertanggal. Walaupun tak bertarikh, dari nama
orang yang disebut kita tahu bahwa naskah TK 231 ditulis pada tahun 1192 H/1778 M.

Jambi semasa Sultan Anum Ingalaga (1679–1687)
Abad ke-17 adalah zaman keemasan Jambi yang menjadi bandar terkaya kedua di

Sumatera setelah Aceh, dan pada tahun 1670-an kerajaan ini sederajat dengan tetangga-
tetangganya seperti Johor dan Palembang.

Kalau tanggalnya benar maka naskah itu jatuh di dalam masa
kekuasaan Sultan Kiai Gede (1687–1719).

Selain TK 23 masih ada satu naskah Kerinci lainnya dari abad ke-17, yang tidak
termuat di Tambo Kerinci, tetapi salinannya terdapat di Perpustakaan Universitas Leiden
dengan nomor Cod. Or. 12326-1 yang ditulis pada tahun 1106 H (1694 M). Naskah ini
dibahas oleh Hafiful Hadi Sunliensyar (2019) dan Annabel Gallop (2009).4

Lalu ada pula Piagam Kumun yang berasal dari Kumun, sebuah kampung di Kec.
Kumun Debai, Kota Sungai Penuh (Yosef Ibraham 2014). Piagam tersebut bertarikh 21
Syahban 1106 atau 5 April 1695 M.

diduduk, semenjak yang besar diduduk besar oleh Depati yang berempat dengan
surat Piagam ini di Dusun Muara Masumai dan yang menyuratnyo.
Jenang serto serah dihadapan Depati Setio Rajo Serto.
Cap oleh Pangeran Temanggung Kebal di Bukit.

TK 22, 174, dan 205 bertarikh 1116 H/1704 M. Tiga piagam ini dikeluarkan oleh
Pangeran Suta Wijaya ketika Jambi dipisah menjadi kerajaan Ulu yang dikepalai
Pringgabaya (1691–1710) dan kerajaan Ilir di bawah abangnya Sultan Kiai Gede yang
juga dipanggil Pangeran Depati (1687–1719).

Piagam tersebut merupakan
peringatan bahwa mereka yang tidak mematuhi perintahnya akan dimakan sumpah,
rumahnya akan berbalik, dan mereka akan dimakan bisa serta ketiga puluh juz Alquran.

Pangeran Suta Wijaya juga mengeluarkan sejumlah piagam yang tidak bertarikh
dan yang semuanya mengandung capnya, termasuk naskah TK 210, 229, 242, dan 243,
dan pada tahun 1120 H/1709 M ia menulis surat kepada Renah Kemumu, sebuah
kampung terpencil di daerah Serampas (Gallop 2009, hlm. 293).

Ketika itu Suta Wijaya memainkan peranan sebagai perantara antara Sultan Jambi
dan para Dipat di Kerinci. Hal itu menjadi jelas dalam surat TK 229, yang dialamatkan
kepada Dipati Sanggaran Agung Suka Beraja.

Pada waktu itu Suta Wijaya memegang kekuasaan di
Merangin sementara Kiai Gede, dibantu oleh Suta Wijaya, menguasai kawasan ulu
dengan menyingkirkan pesaingnya Pringgabaya. Hal ini terbukti dari dua surat: TK 189,
sebuah piagam yang menetapkan kedudukan Dipati Perbo Singa bertarikh 1128 H/1716
M dan TK 175, sebuah piagam yang dikeluarkan oleh Pangeran Temenggung [tidak
terbaca], yang berasal dari tahun 1131 H/1718 M. Yang pertama dibubuhi cap Sultan Kiai
Gede (1687–1719 M), dan yang kedua menggunakan cap Pangeran Depati Suria Negara.
Sayangnya maksud piagam TK 175, yang menyebut Dipati Intan Maro Masume
(Mesumai), tidak begitu jelas.

Masa Suram dan Perang Saudara (1718–1800)
Setelah tahun 1718 M ada lima puluh delapan tahun tanpa ada satu pun surat

TK 212 berasal dari Pangeran
Temenggung Kebal di Bukit yang mengangkat sejumlah Depati dengan memberi mereka
cap serta piagam, dan menetapkan batas wilayah mereka. Piagam ini disertai peringatan:
“Barang siapa mengada-manidakkannya, yang mengadakannya boleh rahmatlahnya,
yang menidakkannya kena kutuk Pangeran Temenggung Kebal di Bukit.” Naskah yang
bertarikh 1206 H/1792 M ditulis oleh Encik Lajim dari Muara Mesumai.

TK 43 bertanggal 1206 H/1794 M bermula dengan perkataan “Inilah cap serta
tapak tangan Pangeran (Suria) Kesuma dan Pangeran Ratu serta Raja Sultan Ahmad
Badruddin”. Naskah yang panjang ini penting karena menghubungkan kedaulatan Sultan
dengan al-Quran. Misalnya dengan mengutip Surat Al-Baqarah 2:30 innī jā’ilun fil-arḍi
khalīfah ‘Aku hendak menjadikan khalifah di bumi’, dan Sūrat An-Nisā’ 4:58 wa iżā
ḥakamtum bainan-nāsi an taḥkumụ bil-'adl ‘apabila kamu menetapkan hukum di antara
manusia hendaknya kamu menetapkannya dengan adil’. Ayat yang sama juga tertulis di
berbagai tempat di dalam Tambo Minangkabau.

Piagam TK 44 bertanggal 1234 H/1819 M dikeluarkan oleh Pangeran Citra Puspa
(Kebul?) di Bukit dan Pangeran Citra Jaya (Kebul?) di Bukit kepada Depati Sungai Laga.
Naskah ini tidak menyebut tempat penulisannya, tetapi karena nama penulis diberi
tambahan ‘di bukit’ maka dapat diduga bahwa naskah tersebut ditulis di Muara Mesumai.

Sementara
dari kitab undang-undang TK 215 kita tahu bahwa sebelumnya konsumsi tuak tidak
dianggap haram.

Selain TK 148 dan TK 230, Pangeran Sukarta Negara menulis empat surat lagi
kepada para Dipati di Kerinci. Semuanya ditulis pada tahun 1192 H/1778 M (TK 3, 4, 13,
231). Melalui surat-surat ini Pangeran Sukarta Negara, yang diduga sebagai pengganti
Pangeran Temenggung Mangkunegara, melantik sejumlah depati dan melengkapi mereka
dengan “hukum dan cap”.

Para Depati Kerinci masih tetap menerima surat serta piagam dari pesisir, tetapi
suratnya tidak lagi datang dari Jambi di pantai timur melainkan dari Inderapura di pantai
barat. Misalnya TK 140 dan 141 yang bertarikh 1246 H/1831 M, TK 88 (1290 H/1873
M), serta TK 86 dan 87 (1305 H/1888 M). Selain kelima naskah bertanggal, ada pula
sejumlah naskah yang tidak bertanggal, yaitu TK 43, 49, 111 dan 204. Keempat naskah
ini juga berasal dari Inderapura dan kemungkinan bertanggal sesudah tahun 1819 M.

Tampaknya TK 140 menandai tahunnya (1831 M) Kerinci mulai berada di bawah
kekuasaan Inderapura.

Jika
mengadap ia ke barat, ialah ke tanah Inderapura.

Tampaknya seolah-olah baru pada abad ke-19 terjadi ‘pertemuan’ antara Kerinci
dengan Inderapura, namun dari Arsip Kolonial Belanda KA 1158, OB, kita mengetahui
bahwa sebuah perjanjian perihal membeli emas ditandatangani pada 12 Syawal 1076 H
(17 April 1666) antara 12 Adipati Kerinci sebagai pihak yang satu dan VOC serta Raja
Minangkabau di pihak yang satu lagi (Kathirithamby-Wells 1976, hlm. 76). Dalam
perjanjian disebut bahwa, “Pada suatu saat selama Sumatera dikuasai Inggris setiap tahun
dibawa 10.000 tahil (400 kg) emas dari Kerinci ke Muko-Muko” (Znoj 1998, hlm.

Sepertinya itu pun bukan jawaban yang tepat karena cukup banyak surat dari awal abad
ke-18 yang masih bertahan hingga sekarang.

Berakhirnya zaman pernaskahan selama zaman kolonial
Naskah bertanggal yang terbaru adalah TK 44, sebuah piagam yang dikeluarkan

oleh Pangeran Citra Puspa Jaya dan yang diuntukkan kepada Depati Sungai Laga pada
tahun 1234 H (1819 M). Mengapa di zaman keemasan Jambi tidak ada sepucuk surat pun
yang dikirim ke Kerinci, menjadi misteri. Mengapa setelah 1819 tidak ada lagi surat dari
Jambi mudah untuk dijawab. Pada saat itu hubungan Jambi dengan Kerinci hampir putus.